

**Reparatia curenta a fatadei la
Biblioteca "Basarabia", din
mun.Soroca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 407 948,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,210	70,00	14,700
2.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	18,130	70,00	1 269,100
3.	7122050013400	Zidar	h-om	25,048	45,00	1 127,160
				9,500	70,00	665,000
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	421,778	84,97	35 838,477
5.	7123010010200	Betonist	h-om	6,400	70,00	448,000
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	78,000	50,00	3 900,000
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,565	70,00	249,550
				3,360	84,97	285,499
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	16,762	50,00	838,100
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,812	84,97	68,996
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	2,886	50,00	144,300
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	18,800	70,00	1 316,000
				20,278	84,97	1 723,022
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	39,228	70,00	2 745,960
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	27,080	70,00	1 895,600
14.	7422010060100	Timplar	h-om	23,040	35,00	806,400
				18,616	50,00	930,800
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,772	70,00	684,040
16.		Muncitor deservire CM		5,760	35,00	201,600
	9310060019920		h-om	31,309	45,00	1 408,905
				19,829	50,00	991,450
				4,445	70,00	311,150
				81,436	84,97	6 919,617
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,020	70,00	281,400
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,740	50,00	937,000
				58,684	84,97	4 986,379
Total manopera						70 988,20

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,920	402,50	370,300
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,480	402,50	193,200
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,022	386,97	3 491,243
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,581	386,97	224,829

5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,100	3,50	17,850
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	2 467,32	7,402
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,036	4 166,67	150,001
8.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,350	6 250,00	2 187,500
9.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,018	4 166,67	75,000
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,034	4 166,67	141,667
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,031	4 166,67	129,167
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	536,512	0,03	16,095
13.	2010407343982	Rumegus	kg	0,370	7,20	2,664
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,012	1 800,00	21,600
15.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	13,180	3 372,37	44 447,837
16.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	10,040	3 610,11	36 245,504
17.	2320187315789	Decofrol	kg	0,156	18,00	2,808
18.	2413217300010	Cleme	buc	8,670	22,50	195,075
19.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,211	95,00	875,045
20.	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,530	95,00	50,350
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,500	13,60	20,400
22.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	6,400	41,43	265,152
23.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	2,520	87,00	219,240
24.	24302261000001	Fuga	kg	12,608	67,00	844,736
25.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,680	36,00	60,480
26.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	49,041	41,43	2 031,769
27.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	3,000	31,42	94,260
28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,084	135,00	551,340
29.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,380	37,00	88,060
30.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,680	34,48	57,926
31.	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	4,589	75,00	344,175
32.	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	0,283	85,00	24,055
33.	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582	l	1,180	94,00	110,920
34.	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	3,626	100,00	362,600
35.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	7,400	5,64	41,736
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 388,502	2,40	8 132,405
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,012	2 900,00	34,800
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,500	4,90	2,450
39.	26531021008311	Coroed	kg	354,510	16,00	5 672,160
40.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	146,100	3,60	525,960
41.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	27,362	165,84	4 537,714
42.	26611128008000	Placi sau straufuri din marmura,	m2	7,548	1 916,67	14 467,025
43.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,820	0,00	0,000
44.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,217	0,00	0,000
45.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,806	0,00	0,000
46.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	99,255	5,47	542,925
47.	2666122800555	Element de inchidere	buc	5,974	18,33	109,503
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	25,396	3,00	76,188
49.	2682132601626	Carton bitumat	m2	19,760	14,60	288,496
50.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	63,232	40,82	2 581,130
51.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	3,952	21,00	82,992
52.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	18,207	57,50	1 046,903

53.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	31,364	55,83	1 751,052
54.	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm	kg	4,135	40,82	168,791
55.	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	2,576	40,82	105,152
56.	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm	kg	2,154	40,82	87,926
57.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,195	20,29	3,957
58.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=200mm	m	13,500	236,60	3 194,100
59.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,581	125,00	197,625
60.	2811106301301	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan	m2	10,824	2 890,60	31 287,854
61.	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	0,649	150,00	97,350
62.	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	0,649	150,00	97,350
63.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,150	20,00	3,000
64.	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	18,184	24,67	448,599
65.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,029	20,00	20,580
66.	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	54,552	3,60	196,387
67.	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	2,219	32,00	71,008
68.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	438,300	0,36	157,788
69.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	4,335	78,33	339,561
70.	2874115837745	Suruburi	buc	298,700	0,15	44,805
71.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,322	22,50	164,744
72.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	5,974	62,50	373,375
73.	2875274000502	Cot burlan	buc	8,670	60,84	527,483
74.	2875274000503	Cot de capat	buc	4,335	60,84	263,741
75.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,335	22,50	97,537
76.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	5,974	62,50	373,375
77.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	41,818	24,17	1 010,741
78.	4011106202741	Energie electrica	kw	22,766	2,80	63,745
79.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,138	17,00	223,346
80.	4100126202818	Apa	m3	1,353	17,00	23,001
81.	567656	Ferestre din mase plastice pina la 1,00 mp	m2	1,300	3 337,37	4 338,581
82.	6768787	Grund cu quart	kg	86,623	31,42	2 721,695
83.	6768789	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,200	3 610,11	7 942,242
84.	67890	Cornier din aluminiu	m	72,000	3,80	273,600
85.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,846	3,00	50,538
86.	878798	Vopsea pe baza de polimeri acrilici colerata	kg	58,494	43,28	2 531,620
		Total materiale de constructii				191 314,89

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,336	18,00	6,048
2.	2811230001304	Schela agatata	h-ut	2,100	0,90	1,890
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	468,000	0,90	421,200
4.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	7,019	12,00	84,228
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,168	23,00	3,864
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,295	15,22	19,709
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,677	15,22	40,743
8.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	1,691	11,00	18,601
9.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,228	11,00	13,508
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,857	15,22	73,924
11.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,016	450,00	7,200
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,048	18,10	0,869
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	0,263	18,10	4,760

		electric				
14.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,505	18,10	45,340
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,266	18,10	4,815
16.	2952270006652	Troliu electric forta de tractiune 78,48 (8) KH (T)	h-ut	9,068	27,00	244,836
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,709	8,30	5,885
18.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,296	8,30	2,457
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,929	8,30	24,311
20.	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,442	7,80	3,448
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,636	450,00	286,200
		Total utilaje de constructii				1 313,83

Total	lei	263 616,92
Asigurari sociale	24,00 %	17 037,17
Cheltueli de transport	10,00 %	19 131,49
Total	100,00 +	299 785,58
Cheltueli de regie	8,00 %	23 982,84
Total	100,00 +	323 768,42
Beneficiu de deviz	5,00 %	16 188,42
Total	100,00 +	339 956,84
TVA	20,00 %	67 991,36
Total	100,00 +	407 948,20

Total deviz: **407 948,20**

Intocmit

Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)